
Executivo 4 quINTA-feIrA, 10 de SeTeMBrO de 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 26889

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 061/2008-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e o Senhor Francisco 
Teixeira Lima
Objeto do Contrato: Locação de imóvel, situado à Rua Pará 
nº 1117, bairro da Liberdade, destinado ao funcionamento 
provisório da Delegacia Distrital da Cidade Nova/Marabá.
Valor do Contrato: R$ 8.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo 
contratual por mais 05 (cinco) meses.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 30/07/2009
Vigência do Aditamento: 30/07/2009 a 30/12/2009
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária:40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: - 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: - 339036 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 08/05/2009, prorrogação de prazo 
contratual.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 26892

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 053/2008-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Ouro Verde 
– Projetos, Construções e Representações Ltda
Objeto do contrato: Construção de um prédio para acomodar as 
instalações da Delegacia de Polícia Civil do município de Santa 
Bárbara
Valor do Contrato: R$ 427.829,92
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência 
do contrato por mais 12 meses, bem como prorrogação de 
prazo para conclusão da obra por mais 90 dias.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 01/09/2009
Vigência do Contrato: 21/08/2009 à 21/08/2010
Dotação Orçamentária: 40101 1184 2590 449051
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maué Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 13/03/2009, prorrogação do prazo 
pra conclusão da obra; 2º T.A. – 09/06/2009, prorrogação de 
prazo para conclusão da obra.

RESuMO DA PORTARIA N.º 849/09-DGPc/OD/DA, 
DE 09/09/2009

NúMERO DE PublIcAçãO: 26867
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – JORGE OTAVIO NOVAIS DE SOUZA
2.EPC – WALTER FIGUEIRA DE OLIVEIRA
Destino: TUCURUÍ (PA)
Período: 10 a 13/09/2009
Nº Diárias: 03 ½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 850/09-DGPc/OD/DA, 
DE 09/09/2009

NúMERO DE PublIcAçãO: 26873
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.MPC – ANTONIO PEDRO BONFIM PANTOJA
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 21 a 22/08/2009
Nº Diárias: 01 ½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 846/09-DGPc/OD/DA, 
DE 09/09/2009

NúMERO DE PublIcAçãO: 26854
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – CARLOS AUGUSTO F. DOS SANTOS
2.MPC – MARTINHO CAMPOS SILVA
3.IPC- SAMUEL GONÇALVES BARROS
4.IPC- DORIVALDO DE JESUS PALHA
Destino: MOJU (PA)
Período: 28/08/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 847/09-DGPc/OD/DA, 
DE 09/09/2009

NúMERO DE PublIcAçãO: 26858
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – REINALDO MENDONÇA G. JUNIOR
2.IPC – EMERSON LOPES DA SILVA
3.IPC- EMILIO DE QUADROS P. JUNIOR
4.IPC- VALDIR SILVA CORREA
5.IPC- ARDILEX NAZARENO DOS S. BARRA
6.IPC- MARNILSON JOSE DE S. RABELO
Destino: VIGIA (PA)
Período: 02 a 03/09/2009
Nº Diárias: 01 ½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 848/09-DGPc/OD/DA, 
DE 09/09/2009

NúMERO DE PublIcAçãO: 26863
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – EDER MAURO CARDOSO BARRA
2.IPC – CARLOS AUGUSTO F. DOS SANTOS
3.MPC- MARTINHO CAMPOS SILVA
4.IPC- GILBERTO LUIZ DE O. BARROS
5.IPC- JOSÉ GERALDO DA SILVA
6.IPC- SAMUEL GONÇALVES BARROS
7.IPC- DORIVALDO DE JESUS PALHA
8.MPC-LUIZ MIGUEL C. DE CARVALHO
9.IPC- AMILTON DA SILVA DIAS
10.IPC- VICTOR HUGO DE OLIVEIRA
11.EPC- ANGÉLICA TATIANE C. QUARESMA
Destino: CURUÇÁ (PA)
Período: 25 a 26/08/2009
Nº Diárias: 01 ½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 845/09-DGPc/OD/DA, 
DE 09/09/2009

NúMERO DE PublIcAçãO: 26849
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ADM – JOSE RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA
2.ADM – MAYARA GISELLE SILVA DE MELO
Destino: CAPANEMA (PA)
Período: 31/08 a 05/09/2009
Nº Diárias: 05 ½ (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE AcORDO ADMINISTRATIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 26794

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 009/2009-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 
003.681.105/0001-06 e Prefeitura Municipal de PRIMAVERA-Pa 
CNPJ Nº. 05.149.141/000194
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo 
de Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação 
Civil e Criminal no Município de Prainha/Pa.,  para expedição de 
Cédula de Identidade.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 09/09/2009 
à 09/09/2011.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2009
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa. e Av. General 
Moura Carvalho, Centro CEP nº 68.707-000, PRIMAVERA/PA.

EXTRATO DE AcORDO ADMINISTRATIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 26788

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº.  007/2009-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 
003.681.105/0001-06 e Prefeitura Municipal de BONITO CNPJ 
Nº. 05.149.083/0001-07
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo 
de Instalação e  funcionamento de uma Seção de Identificação 
Civil  e Criminal no Município de Prainha/Pa.,  para expedição de 
Cédula de Identidade.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 09/09/2009 
à 09/09/2011.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2009
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa. e Av. Charles 
Assad nº 399, Bairro Centro, CEP nº 68.645-000, Bonito/PA.

EXTRATO DE AcORDO ADMINISTRATIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 26790

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 008/2009-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 
003.681.105/0001-06 e Prefeitura Municipal de CANAÃ DOS 
CARAJÁS-Pa CNPJ Nº. 01.613.321/0001-24
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo 
de Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação 
Civil e Criminal no Município de Prainha/Pa.,  para expedição de 
Cédula de Identidade.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 09/09/2009 
à 09/09/2011.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2009
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa. e Rua 
Tancredo Neves s/nº Bairro Centro, CEP nº. 68.537-000, CANAÃ 
DOS CARAJÁS/PA.

PAREcER TÉcNIcO
NúMERO DE PublIcAçãO: 26646

PARECER TÉCNICO DA COMISSÃO DE CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO DE ARMAMENTO DA POLÍCIA CIVIL
1. COMISSÃO ENCARREGADA:
Nome:  - José Carlos Pereira – APE
- José Roberto Rego Ferreira – SECMA
- Agnaldo Cardoso de Aquino – SECMA
2. NOMEAÇÃO: Portaria n° 238 / 2009 – DGPC / DIVERSOS, de 
15 de Maio de 2009.
3. FINALIDADE: Verificar o estado geral do armamento 
inservível, recolhido na Seção de Armamento (SECMA) da Polícia 
Civil relacionado no Mem. N° 351 – PC/DA de 09/12/2008, 
observando seu estado atual e levantando as possíveis causas 
de sua inservibilidade para o serviço policial, caso confirmado 
(seu estado de inservibilidade) emitir parecer técnico 
providenciando sua descarga e destruição, após homologação 
por terem atingindo seu ciclo de vida.
4. MATERIAL EXAMINADO:
Iniciando os trabalhos, a comissão ao examinar o material 
existente, constatou uma sensível diferença entre o constante 
no Memorando n° 351 – PC / DA, de 09 de Dezembro de 2008 
e o material existente sob guarda na SECMA, em conseqüência 
a comissão encontrou o seguinte material, o qual passou a ser 
examinado:
a) Um total de dezesseis (16) armas de fabricação artesanal 
(bufete), sem número e em precário estado de conservação 
(enferrujado);
b) Vinte e uma (21) espingardas também de fabricação 
caseira, sem numeração, e em precário estado de conservação 
(oxidado), o que impede a comissão de buscar sua origem;
c) Quatro (04) lançadores de granadas fumígenas, citados de 
maneira errônea como “bazucas” no memorando N° 351 – PC 
/ DA de 09 de Dezembro de 2009, sem numeração, fabricante 


